
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1253 DEL 06-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 181 DEL 06-12-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione - liquidazione della rata
di saldo relativo ai lavori di tinteggiatura e verniciatura parziale dell' istituto
secondario di I° "G. Cavalcanti" e della scuola d'infanzia "Bruno Ciari" - CIG
2913916F89

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- con determinazione n. 81 del 24/06/2011 è stata approvata la perizia per l’esecuzione dei
lavori di tinteggiatura e verniciatura parziale dell’ istituto secondario di I° “G. Cavalcanti” e
della scuola d’infanzia “Bruno Ciari”  per un importo complessivo dell’opera di € 70.884,60
di cui per lavori a base d’asta  € 57.077,54 oltre € 1.000,00  per oneri per la sicurezza per un
totale lavori di € 58.077,54 oltre IVA secondo il seguente Q.E.:

A) IMPORTO LAVORI
-Importo Lavori a corpo ed a misura €     57.077,54
-Oneri per la Sicurezzanon soggetti a ribasso €       1.000,00
IMPORTO TOTALE LAVORI             €     58.077,54

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 20% €     11.615,51
- Inc.. Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)progetto €      1.161,55
- Contributo Autorità Vigil. Contr.Pubb. €          30,00
                                                                        -----------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   12.807,06  €     12.807,06

            -------------------
TOTALE COMPLESSIVO   €      70.884,60



- con determinazione dirigenziale della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete n. 220 del 10.08.2011,
si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa C.B.F. Edilimpianti s.n.c. di
Reggello (FI)   per un importo lavori di € 46.157,49 al netto del ribasso offerto del 19,13%
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00  per un totale di €
47.157,49 oltre IVAe si approvava la variazione del Q.E. a seguito di aggiudicazione;

-con contratto di appalto Rep. N. 20318 del 27.09.2011 registrato a Firenze Atti Pubblici  2 al
n. 46 in data 07.10.2011 sono stati affidati i lavori all’impresa C.B.F. Edilimpianti s.n.c. di
Reggello (FI)  per un importo a base di contratto di € 47.157,49 comprensivo di oneri per la
sicurezza oltre IVA;

- con determinazione dirigenziale n. 174 del 06.12.2011 si provvedeva ad impegnare la
somma per i lavori e l’IVA all’aliquota del 21% a seguito dell’entrata in vigore della Legge
148/11 di conversione del D.L. 138/11 che ha introdotto alcune novità in materia di IVA in
particolare, a seguito della modifica apportata all’art. 16 c.1 del D.P.R: 633/72 l’aliquota IVA
ordinaria passa dal 20% al 21% mentre restano invariate le aliquote ridotte per le cessioni di
beni e le prestazioni di servizi di cui alla Tabella A, Parti II e III allegata al DPR 633/72;

- con determinazione n. 61 del 18.04.2012 della U.O.A. LL. PP: Servizi a Rete veniva
approvata la perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa con aumento dell’opera per
maggiori lavori al netto del ribasso d’asta pari ad € 5.228,77 oltre IVA e si approvava il Q.E.
sotto riportato:

A) IMPORTO LAVORI
-Importo Lavori a corpo ed a misuraal netto del ribasso del 19,13%  €     46.157,49
-Oneri per la Sicurezzanon soggetti a ribasso €       1.000,00
- Maggiori Lavori di perizia €       5.228,77

             ------------------
IMPORTO TOTALE LAVORI             €     52.386,26

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21% €     11.001,12
- Inc.. Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)progetto €      1.161,55
- inc. Art. 92 D.Lgs. 163/06 (2%) perizia variante€        129,31
- Contributo Autorità Vigil. Contr.Pubb. €          30,00
                                                                        -----------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   12.321,98  €     12.321,98

            -------------------
TOTALE COMPLESSIVO   €      64.708,24

- con atto di sottomissione Rep. N. 20335 del 22.05.2012 registrato a Firenze Atti Pubblici  2
al n. 23 in data 30.05.2012 sono stati affidati i maggiori lavori all’impresa C.B.F. Edilimpianti
s.n.c. di Reggello (FI)  per un importo di € 5.228,77 al netto del ribasso d’asta oltre IVA;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 181 DEL 06-12-2012 - Reg. Gen. N. 1253 DEL 06-12-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. “A”) redatto dal Direttore Lavori –Geom.
Simonetta Boattini  Responsabile del Servizio Manutenzione della U.O.A. LL. PP. Servizi a
Rete dal quale risulta che:

i lavori si sono svolti regolarmente nel rispetto del progetto e delle norme di contratto-
per un importo finale netto di lavori eseguiti pari  ad  € 52.386,26 comprensivo degli
oneri per la sicurezza  oltre IVA
sono stati emessi tre  certificati di pagamento per un totale di € 49.526,14 comprensivo-
degli oneri per la sicurezza otre IVA e che residua un credito all’impresa di  €
2.860,12
oltre IVA che può essere liquidato all’impresa previa presentazione a favore di questa
Amministrazione di garanzia fidejussoria ai sensi del D.P.R. 207/2010 art. 235 e
conforme al D.M.A.P. n.123/2004 da parte della impresa esecutrice;

VISTA la polizza fidejussoria n. 411410 del 28/09/2012 rilasciata ai sensi dell’art. 235 del
D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per il saldo – ELBA ASSICURAZIONI SPA.- agli
atti dell’ufficio;

VISTA la fattura n.157 del 28/09/2012 relativa alla rata di saldo ammontante ad € 2.860,12
oltre IVA di € 600,63 per un totale di € 3.460,75;

VISTA la documentazione, agli atti dell’Ufficio, dalla quale risulta che l’ Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

VISTO il DURC, depositato agli atti dell’Ufficio, emesso in data 11/09/2012 dal quale risulta
la regolarità contributiva dell’Impresa;

PRESO ATTO che per la liquidazione in oggetto sussistono gli obblighi per la tracciabilità
dei flussi finanziari e che a tale proposito è stata rilasciata dichiarazione da parte
dell’Impresa, agli atti dell’ufficio;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE. LL. 267/2000;

Tutto ciò premesso:

        DETERMINA

1)di approvare il Q.E. come segue:

A) IMPORTO LAVORI
-Importo Lavori a corpo ed a misuraal netto del ribasso del 19,13%  €     46.157,49
-Oneri per la Sicurezzanon soggetti a ribasso €       1.000,00
- Maggiori Lavori di perizia €       5.228,77

             ------------------

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 181 DEL 06-12-2012 - Reg. Gen. N. 1253 DEL 06-12-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IMPORTO TOTALE LAVORI             €     52.386,26

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
- IVA 21% €     11.001,12
- Inc.. Art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%)progetto €      1.161,55
- inc. Art. 92 D.Lgs. 163/06 (2%) perizia variante€        129,31
- Contributo Autorità Vigil. Contr.Pubb. €          30,00
                                                                        -----------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   12.321,98  €     12.321,98

            -------------------
TOTALE COMPLESSIVO   €      64.708,4

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di  tinteggiatura e
verniciatura parziale dell’ istituto secondario di I° “G. Cavalcanti” e della scuola d’infanzia
“Bruno Ciari”  redatto dal tecnico Simonetta Boattini del Servizio Manutenzione (Allegato
“A”) dal quale risulta che:

-l’ammontare dei lavori eseguiti è pari  ad € 57.077,54 oltre € 1.000,00  per oneri per la
sicurezza per un totale lavori di € 58.077,54 oltre IVA
 -sono  stati emessi tre certificati di pagamento in data 11.00.2012 per € 30.209,78, in data
26.01.2012 per € 14.356,26, in data 24.07.2012 per € 4.960,10 regolarmente liquidati per un
importo totale di € 49.526,14 oltre IVA;
-risulta il credito all’impresa di € 2.860,21 oltre IVA 21% per un totale di € 3.460,75 ;

3) di dare atto che:
l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi-
due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;
il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai-
sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

4) di dare atto che l’impresa ha depositato la polizza fidejussoria n. 411410 del 28/09/2012
rilasciata ai sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per il saldo –
ELBA ASSICURAZIONI SPA.- agli atti dell’ufficio - agli atti dell’ufficio

5) di liquidare e pagare all’impresa C.B.F. Edilimpianti s.n.c. di Reggello (FI) quale saldo di
ogni suo avere e pretendere per i lavori di tinteggiatura e verniciatura parziale dell’ istituto
secondario di I° “G. Cavalcanti” e della scuola d’infanzia “Bruno Ciari il credito residuo di  €
di € 2.860,12 oltre IVA 21% per un totale di € 3.460,75  come segue:

- € 94,81 sul Tit. I funzione 4 servizio 3 intervento 3 CAP PEG 18230 imp. 12/1771

- € 2.566,86 sul Tit. I  funzione 4 servizio 1 intervento 3 CAP PEG 16230 imp. 11/2415/1

- € 799,08 : sul Tit. I  funzione 4 servizio 1 intervento 3 CAP PEG 16230 imp 12/1772

6) di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i. per cui non si procede alla dichiarazione del costo finale dell’opera ;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 181 DEL 06-12-2012 - Reg. Gen. N. 1253 DEL 06-12-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



7) di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata dall’Impresa
per l’esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi.

Sesto Fiorentino, 06-12-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 181 DEL 06-12-2012 - Reg. Gen. N. 1253 DEL 06-12-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione - liquidazione della rata
di saldo relativo ai lavori di tinteggiatura e verniciatura parziale dell' istituto
secondario di I° "G. Cavalcanti" e della scuola d'infanzia "Bruno Ciari" - CIG
2913916F89

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

LIQUIDAZIONE 39547-C.B.F. EDIL IMPIANTI DI F IMPORTO MOVIMENTO:           94,81
------------
12/008121    IMPEGNO:12/001771    18230      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/12/000061
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 39547-C.B.F. EDIL IMPIANTI DI F IMPORTO MOVIMENTO:        2.566,86
------------
12/008122    IMPEGNO:11/002415/01 16230      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/11/000174
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 39547-C.B.F. EDIL IMPIANTI DI F IMPORTO MOVIMENTO:          799,08
------------
12/008123    IMPEGNO:12/001772    16230      DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/12/000061
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE LIQUIDATO          3.460,75

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 181 DEL 06-12-2012 - Reg. Gen. N. 1253 DEL 06-12-2012 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


